
Отдел образования 

администрации  

муниципального образования 

«Матвеевский район» 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023           №01-10/211 

с.Матвеевка 

 

Об утверждении муниципальных планов  

подготовки выпускников 11-х классов  

общеобразовательных организаций 

Матвеевского района к прохождению 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего  и  среднего общего образования в 

2023-2024 учебном году 

 

 В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской 

области от 25.07.2023г  № 01-21/1135 «Об организованном начале нового 

2023-2024 учебного года в общеобразовательных организациях 

Оренбургской области»,  с целью качественной подготовки обучающихся 11 

классов к государственной итоговой аттестации  в 2023-2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить муниципальный план  подготовки выпускников 11 классов  

общеобразовательных организаций Матвеевского района к прохождению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в 2023-2024 учебном году  (приложение 1). 

3. Заместителю заведующего отделом образования Мастеровой С.Н. 

довести данные планы до руководителей общеобразовательных организаций, 

методистов РМК и специалистов отдела образования в срок до 01.09.2023г. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

заведующего  отделом образования Мастерову С.Н. 

 

 

И. о. заведующего отделом 

образования 

 
 С. Н. Мастерова 

 



 

Приложение № 1   

к приказу отдела образования  

                                                                                                                                                                          от 31.08.2023 №01-10/211 

 

План подготовки выпускников 11 классов 

 общеобразовательных организаций Матвеевского района 

к прохождению государственной итоговой аттестации по образовательным  

программам среднего общего образования в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки проведения Место проведения Ответственный 

1 Организационно – методические  мероприятия: 

1.1 В рамках августовской конференции заседания 

районных методических объединений (в форме 

ВКС): 

 Обсуждение результатов ЕГЭ – 2023 года. 

 Подготовка учителей и обучающихся к 

ЕГЭ. 

 Определение задач на 2023-2024 учебный 

год. 

август 2023г. 

 

 

Матвеевская СОШ Абдрахманова Ф. Ф. 

руководители РМО 

1.2 Утверждение плана  подготовки выпускников 11 

классов  общеобразовательных организаций 

Матвеевского района к прохождению 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году 

август 2023г. Отдел образования Даньшов С. Н. 

1.3 Назначение ответственного за организацию ЕГЭ-

2024 в районе  

август 2023г. Отдел образования Даньшов С. Н. 

1.4 Назначение ответственного за базу данных по 

ЕГЭ-2024 в районе 

август 2023г. Отдел образования Даньшов С. Н. 

1.5 Совещание руководителей: «Анализ результатов 

ЕГЭ-2023 и организация подготовительной 

работы к ЕГЭ-2024» : 

«Анализ результатов ГИА-11 в школе с низкими 

результатами» (МБОУ «Староашировская СОШ 

имени Героя Советского Союза Шамкаева 

Акрама Беляевича»,  МБОУ «Сарай-Гирская 

август 2023г., 

 

Отдел образования Даньшов С. Н. 

Мастерова С. Н. 



СОШ», МБОУ «Новожедринская СОШ» 

1.6. Анализ планов работ ОО по подготовке и 

проведению ГИА по образовательным 

программам среднего общего образования 

август 2023 г., 

 

Отдел образования Мастерова С. Н. 

1.4 Проведение педсоветов, производственных 

совещаний с использованием аналитических 

материалов ЕГЭ в целях реализации задач по 

повышению качества подготовки выпускников к 

ЕГЭ в 2024 году (с соблюдением санитарных 

норм) 

август 2023г., 

 

Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

1.5. Создание перечня учебной литературы и 

материалов по подготовке к ЕГЭ 

август-сентябрь 

2023 

 

Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

1.6.  Обеспечение выпускников 11-х классов 

учебными пособиями для подготовки к 

экзаменам в форме ЕГЭ 

сентябрь 2023г Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

1.7 Сбор сведений и представление  информации: 

- о количестве участников по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- об участии в ЕГЭ выпускников с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- об участии в пробном ЕГЭ. 

сентябрь 2023г., 

январь 2024г. 

Отдел образования Руководители ОО 

1.7. Сбор информации об организаторах пунктов 

проведения экзамена. 

февраль 2024г. Отдел образования Прасолова Е. А. 

Мастерова С. Н. 

1.8 Корректировка банка данных учителей, 

работающих в выпускных классах 

сентябрь 2023 Отдел образования Мастерова С. Н. 

1.9 Подготовка базы данных выпускников 11-х 

классов. 

сентябрь 2023-январь 2024 Отдел образования Прасолова Е. А. 

1.10 Анализ готовности учащихся к экзаменам по 

выбору и целесообразности выбора предметов 

сентябрь 2023 г. 

ноябрь 2023 г. 

январь 2024 г. 

Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

Мастерова С. Н. 

1.11 Контроль за функционированием раздела 

«Итоговая аттестация» школьных сайтов 

 ноябрь 2023 

              январь  2024 

               апрель 2024 

 

Отдел образования Мастерова С. Н. 

2 Мероприятия по нормативно-правовому, инструктивному информационно-техническому обеспечению ЕГЭ: 

2.1. Обеспечение школ  нормативно-правовыми В теч.  Мастерова С. Н. 



актами и инструктивными документами  

проведения ЕГЭ (приказы Министерства 

Просвещения, письма Рособрнадзора, приказы 

МО Оренбургской области, приказы отдела 

образования) 

учебного года 

2.2. Организация сбора информации со школ для 

формирования муниципальной базы данных ЕГЭ 

для этапа государственной итоговой аттестации 

выпускников 11 классов. 

сентябрь 2023г. 

февраль 2024г. 

 Прасолова Е. А. 

Мастерова С. Н. 

2.3. Обеспечение условий для организации и 

функционирования ППЭ в соответствии с 

требованиями нормативных правовых 

документов и инструкций на этапе 

государственной  итоговой аттестации 

выпускников 11 классов 

май-июнь 2024г.  Даньшов С. Н. 

Мастерова С. Н. 

Кульматова А. М. 

2.3. Согласование взаимодействия с 

муниципальными органами исполнительной 

власти и службами: отдел полиции; 

здравоохранения; транспорта; противопожарной 

безопасности;  связи;  энергообеспечения. 

апрель-май 2024г. 

 

 Даньшов С. Н. 

 

2.4. Определение сроков  доставки:  

- экзаменационных материалов в ППЭ; 

- выпускников в ППЭ. 

май 2024г.  Даньшов С. Н. 

Мастерова С. Н. 

 

2.5. Собеседование с руководителями ОО по 

вопросам подготовки к ГИА 

в течение учебного года Отдел образования Даньшов С. Н. 

Мастерова С. Н. 

2.6. Представление в министерство образования 

сводного аналитического отчета по результатам 

организации и проведения ЕГЭ  в 2024г. 

июль 2024г.  Мастерова С. Н. 

 

2.7. Аккредитация общественных наблюдателей апрель 2024 Отдел образования Мастерова С. Н. 

2.8. Установочное совещание аккредитованных 

общественных наблюдателей  

май 2024 Отдел образования Мастерова С. Н. 

2.9. Организация участия специалистов ОО в 

региональных совещаниях и семинарах для 

обеспечения качественного проведения 

государственной итоговой аттестации 

обучающихся. 

в течение учебного года г. Оренбург Мастерова С. Н. 

2.10. Обновление аппаратно-программного 

обеспечения ЕГЭ. 
февраль-май 2024г. 

 Заведующий ОО, 

Прасолова Е. А. 



2.11. Организация работы каналов связи для обмена 

информацией в период проведения ЕГЭ,  

получения и обработки итоговых протоколов и 

результатов ЕГЭ. 

май-июнь 2024г.  Прасолова Е. А.. 

2.12 Создание банка данных педагогов, имеющих 

низкие результаты в обучении по предметам 

сентябрь 2023  Абдрахманова Ф. Ф. 

3 Мероприятия по подготовке выпускников к ЕГЭ: 

3.1. Проведение входных контрольных работ по 

русскому языку, математике,  биологии, химии, 

физике, истории, обществознанию, географии, 

информатике, иностранным языкам (по текстам 

администрации общеобразовательных 

организаций района). 

сентябрь 2023г. Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

3.2 Первичное анкетирование выпускников о выборе 

предметов ЕГЭ 

сентябрь 2023г. Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

3.3. Психолого-педагогическое сопровождение 

выпускников в период проведения ЕГЭ -2024:  

- Тренинги для обучающихся в ОО: 

«Готовимся к экзаменам» 

«Сдадим ЕГЭ успешно» 

- Подготовка буклетов  для обучающихся: 

- Индивидуальные консультации для 

старшеклассников по вопросу снижения 

эмоционального напряжения в период экзаменов. 

- Подготовка информации для сайтов ОО по 

психологической поддержке обучающихся, 

участвующих в ЕГЭ. 

- Анкетирование обучающихся после проведения 

плановых контрольных процедур.  

весь период Общеобразовательные 

организации 

Классные руководители, 

педагоги-психологи ОО, 

педагог-психолог отдела 

образования 

3.4. Информирование выпускников по вопросам 

подготовки и проведения ЕГЭ в 2024 году: 

 знакомство с инструкцией по подготовке 

к ЕГЭ; 

 правила поведения на ЕГЭ; 

 технология проведения ЕГЭ в ППЭ 

 процедура поведения на ЕГЭ; 

 содержание КИМов, официальные сайты 

ЕГЭ. 

сентябрь /первичное/, весь 

период (по мере 

поступления) 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Мастерова С. Н., 

 руководители ОО, 

классные руководители 



3.5 Обучающие тренинги  для участников ЕГЭ по 

заполнению бланков ЕГЭ  (типичные ошибки в 

заполнении бланков) 

весь период Общеобразовательные 

организации 

Завуч по УВР. 

Учителя-предметники 

3.6. Подготовка обучающихся по русскому языку, 

математике, предметов по выбору (через 

элективные курсы, индивидуальные занятия, 

кружки от ЦВР) 

весь период Общеобразовательные 

организации 

Учителя-предметники 

3.7. Информирование о порядке приема в ВУЗы в 

2024г. 

весь период Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

3.8  Организация практикумов по решению заданий 

2 части  по русскому языку и математике и 

предметам по выбору. 

весь учебный период Общеобразовательные 

организации 

учителя-предметники 

3.9 Пробные  экзамены предметов по выбору ЕГЭ 

(по приказу МО Оренбургской области)  

16-21.10.2023 

15-20.01.2024 

Матвеевская СОШ Мастерова С. Н. 

Руководители ОО 

3.10 Пробный экзамен по математике базового и 

профильного уровней в формате ЕГЭ (по 

приказу МО Оренбургской области)  

13.04.2024 Матвеевская СОШ Мастерова С. Н. 

Руководители ОО 

3.11 Пробный ЕГЭ по русскому языку (по приказу 

МО Оренбургской области). 

16.03.2024 Матвеевская СОШ Мастерова С. Н. 

Руководители ОО 

3.12. Организация работы по допуску обучающихся к 

государственной итоговой аттестации. 

май 2024 Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

3.13. Информирование выпускников о результатах 

сдачи ЕГЭ (отдельно по каждому предмету). 

июнь 2024 Общеобразовательные 

организации, отдел 

образования 

Мастерова С. Н., 

Руководители ОО 

3.14. Занятия выпускников подготовке к ГИА в 

каникулярный период  на базе ОО   

28.10.2023-05.11.2023; 

31.12.2023-08.01.2024; 

25.03.2023-02.04.2024 

Общеобразовательные 

организации  

учителя - предметники 

4 
Методическое сопровождение. Мероприятия по работе с педагогическими коллективами ОО района, в том числе со школами, 

имеющей стабильно низкие образовательные результаты.    

4.1 

 

Составление и утверждение программ семинаров 

по направлениям подготовки:  

- организаторов ЕГЭ;  

- учителей-предметников  по предметам ЕГЭ. 

сентябрь 2023г.  Мастерова С. Н., 

Абдрахманова Ф. Ф. 

4.2. Организация обучения и инструктажа по 

освоению нормативных правовых и 

инструктивно-методических документов для 

подготовки и проведения ЕГЭ: 

- организаторов ЕГЭ; 

март-апрель 

2024г. 

 Мастерова С. Н. 

Абдрахманова Ф. Ф. 



- учителей-предметников. 

4.3. Консультация по выбору учебно-методических 

комплектов и учебно-методической литературы 

март - апрель 2024 Отдел образования Бисенкулова Г.Г. 

4.4. Участие в работе совещаний, семинаров, 

круглых столов для учителей-предметников по 

вопросу подготовки обучающихся к ЕГЭ. 

октябрь 2023 

- апрель 2024 

 учителя -предметники 

4.5.  Формирование ведомостей учёта ознакомления 

с инструкцией по подготовке к участию 

выпускников 11-х классов ОО к ЕГЭ 

апрель 2024 Общеобразовательные 

организации 

Классные руководители, 

зам. директоров по УВР 

4.6. Определение учащихся «группы риска» и 

составление индивидуальных маршрутов для 

этих обучающихся 

сентябрь 2023 Общеобразовательные 

организации 

Учителя -предметники 

4.7. Посещение уроков в 11-х классах 

общеобразовательных организаций  района с 

целью контроля за качеством преподавания 

предмета и методической помощи. 

по отдельному графику 

РМК 

Общеобразовательные 

организации 

Специалисты и методисты 

ОО 

4.8. Оформление протоколов родительских собраний 

и листа ознакомления с нормативными 

документами. 

октябрь 2023 

март 2024 

Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

4.9. Внедрение индивидуальных планов 

профессионального развития педагога в 

зависимости от затруднений (ИОМ). 

Определение актуальных методических проблем. 

Формирование запроса на содержание курсов 

повышения квалификации учителей 

октябрь 2023 РМК Абдрахманова Ф. Ф. 

4.10. Повышение квалификации педагогов (курсы, 

семинары, мастер-класс) 

в течение учебного года 

 по плану РМК 

 Абдрахманова Ф. Ф. 

4.11. Методическое сопровождение педагогов по 

подготовке обучающихся к ГИА (диссеминация 

опыта муниципалитетов) в рамках участия в 

заседаниях межмуниципального методического 

центра г.Бугуруслан 

По плану ММЦ (2 раза в 

месяц) 

Отдел образования 

 

Абдрахманова Ф. Ф. 

Руководитель РМО 

4.12. Семинар для педагогов ОО «История и 

межпредметность: как сформировать у ученика 

целостную картину мира в условиях реализации 

обновленных ФГОС» 

сентябрь, 2023  Отдел образования Абдрахманова Ф. Ф. 

Солдаткина Л. Г. 

4.13. Семинар для педагогов-психологов 

«Организация психолого-педагогического 

октябрь, 2023 Отдел образования Абдрахманова Ф. Ф. 

Руководители ОО 



сопровождения образовательного процесса» 

4.14. Семинар-практикум для учителей математики 

«Демоверсия КИМ ОГЭ и ЕГЭ. Основные 

изменения: новое содержание, новые формы 

заданий, новые критерии оценивания. Решение 

заданий, вызывающих наибольшие затруднения 

на входной контрольной работе 23.09.2023, 

28.09.2023» 

октябрь, 2023  Отдел образования Жерельева Н.Н. 

4.15 Семинар-практикум для учителей русского языка 

«Демоверсия КИМ ОГЭ и ЕГЭ. Основные 

изменения: новое содержание, новые формы 

заданий, новые критерии оценивания. Решение 

заданий, вызывающих наибольшие затруднения 

на входной контрольной работе 20.09.2023, 

30.09.2023» 

               октябрь, 2023  Отдел образования Абдрахманова Ф.Ф., 

Солдаткина Л. Г. 

4.16. Семинар-практикум для учителей русского языка 

и литературы «Подготовка к  написанию 

итогового сочинения. Разбор типичных ошибок 

по итогам пробного итогового сочинения 

(изложения) 10.11.2023» 

 

                ноябрь 2023 

Отдел образования Абдрахманова Ф.Ф. 

4.17. Мастер класс для учителей обществознания по 

подготовке к ГИА 

февраль 2024  Отдел образования  Абдрахманова Ф.Ф. 

4.18 Методическое совещание для учителей 

информатики 

февраль  2024 По плану РМК Абдрахманова Ф.Ф. 

4.19. Проведение районных семинаров-практикумов, 

круглых столов, заседаний РМО по актуальным 

вопросам системы образования 

согласно плану РМК По плану РМК Абдрахманова Ф.Ф. 

4.20. Проведение индивидуальных консультаций согласно плану РМК По плану РМК Абдрахманова Ф.Ф. 

4.21. Введение практики наставничества (определение 

опорных школ с лучшими образовательными 

результатами). Организация посещения уроков в 

опорных школах учителями предметниками из 

школы с низкими ОР. 

сентябрь 2023             По плану РМК Абдрахманова Ф.Ф. 

4.22. Формирование базы лучших практик педагогов, 

внедрение лучшего опыта работы школ района 

сентябрь 2023 По плану РМК Абдрахманова Ф.Ф. 



4.23. Включение вопросов профилактики школьной 

неуспеваемости в рамках деятельности ШМО 

сентябрь- 

октябрь 2023 

По плану РМК Абдрахманова Ф.Ф. 

Руководители ОО 

4.24. Разработка плана деятельности ШМО по 

повышению качества предметного образования 

октябрь 2023 По плану РМК Абдрахманова Ф.Ф.            

Руководители ОО 

4.25.  Посещение администрациями ОО уроков и 

дополнительных занятий с целью «Эффективная 

подготовка учащихся к ЕГЭ -2024» 

по ВШК ОО Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

4.26. Разработка методических рекомендаций для 

учителей по подготовке обучающихся с высокой 

(низкой) математической подготовкой 

октябрь 2023 По плану РМК Абдрахманова Ф.Ф. 

5 Мероприятия по обеспечению информационной поддержки ЕГЭ, работа с родителями: 

5.1. Работа с письмами  и обращениями граждан 

через сайт отдела образования по вопросам ЕГЭ. 

весь период  Прасолова Е. А. 

5.2. Мероприятия по обеспечению информирования 

общественности о порядке проведения ЕГЭ и по 

подготовке выпускников к ЕГЭ, оперативное 

размещение информации на сайте  отдела 

образования. 

весь период  Мастерова С. Н. 

Прасолова Е. А. 

5.3. Мероприятия по обеспечению информационной 

поддержки ЕГЭ в СМИ: статьи в районной газете 

«Новая Жизнь» 

весь период  Мастерова С. Н.. 

Прасолова Е. А. 

5.4.  Оформление  информационного стенда по 

подготовке к итоговой аттестации для учащихся 

и родителей. 

октябрь 2023 

февраль 2024 

Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

5.5. Организация работы «Горячей линии»: 

индивидуальное информирование и 

консультирование по вопросам ЕГЭ 

обучающихся и родителей 

весь период Отдел образования Мастерова С. Н. 

5.6. Родительские собрания: 

 особенности подготовки к ЕГЭ; 

 о порядке подготовки и проведения ЕГЭ 

(нормативные документы, КИМы, сайты, 

правила поведения на экзамене и т.д.); 

 роль тренировочного тестирования в 

подготовке выпускников к ГИА в форме ЕГЭ. 

октябрь 2023 

 январь 2024 

 апрель 2024 

Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

5.7. Организация консультационной поддержки 

учителей и обучающихся выпускных классов по 

весь период Общеобразовательные 

организации 

РМК 

Руководители ОО 



вопросам, связанным с организацией и 

проведением ЕГЭ, структуре и особенностям 

КИМ  в 2024 году. 

5.8. Работа с порталом  информационной поддержки 

ЕГЭ 

весь период ОО Мастерова С. Н. 

Прасолова Е. А.  

Руководители ОО 

5.9. Встреча с выпускниками ОО района и их 

родителями «Особенности итоговой аттестации в 

2024 году» (по ситуации в районе) 

В течение 2 полугодия 

учебного года (во время 

выездов в ОО) 

Общеобразовательные 

организации 

Даньшов С. Н. 

 Мастерова С. Н. 

5.10. Консультирование и психологическое 

просвещение родителей обучающихся по 

основам проблемам индивидуальной подготовки 

В течение учебного года Общеобразовательные 

организации 

Педагоги- психологи 

6. Мероприятия по совершенствованию математического образования в ОО района 

6.1. Индивидуально-групповые занятия по 

математике с обучающимися. 
весь учебный период/ в 

соответствии с 

расписанием ОО 

ОО Учителя-предметники 

6.2. Элективные курсы по математике ОО Учителя-предметники 

6.3. Математические кружки по подготовке к ЕГЭ ОО Учителя-предметники 

6.4 Организация индивидуального 

консультирования учащихся по математике. 

весь учебный период/ 

ежедневно/ 

ОО Учителя-предметники 

6.5  Организация практикумов по решению заданий 

второй части по математике. 

весь учебный период ОО учителя-предметники 

6.6 Организация участия обучающихся 11 классов  в 

творческих конкурсах, направленных на 

развитие математической грамотности и 

математической культуры в соответствии с 

перечнем мероприятий регионального и 

всероссийского уровня   

весь учебный период ОО учителя-предметники 

6.7 Организация и проведение систематической 

работы с обучающимися по решению 

нестандартных задач (с 5 класса) 

весь учебный период Общеобразовательные 

учреждения 

Руководители ОО 

6.8 Проведение тренировочных занятий и 

контрольных работ с использованием 

материалов сайтов ФИПИ, ФЦТ. 

весь период Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО, учителя 

- предметники 

6.9 Контрольные работы по текстам отдела 

образования с целью контроля за качеством 

образования и подготовки обучающихся к ЕГЭ. 

по приказу отдела 

образования 

Общеобразовательные 

организации 

Специалисты, методисты 

ОО 

6.10 Активизация работы по созданию в ОО 

математических кружков (с 3 класса) 

весь учебный период Общеобразовательные 

учреждения 

Руководители ОО 



6.11 Контроль знаний выпускников  11-х классов  по  

математике. 

весь учебный период ОО Специалисты, методисты 

ОО. 

6.12 Разработка индивидуальных программ 

подготовки обучающихся к муниципальному, 

региональному этапу ВОШ по  предмету. 

весь учебный период Общеобразовательные 

учреждения 

Руководители ОО 

7 Мероприятия по подготовке обучающихся к написанию итогового сочинения (изложения): 

7.1. Размещение на сайте отдела образования 

нормативной документации по подготовке и 

написанию итогового сочинения (изложения)» 

сентябрь 2024  Прасолова Е. А. 

Мастерова С. Н. 

7.2 Проведение классных родительских собраний по 

вопросу «Итоговое сочинение (изложение)» (в 

дистанционном режиме) 

октябрь 2023 Общеобразовательные 

учреждения 

Руководители ОО 

7.3 Консультационная поддержка учителей и 

учащихся выпускных классов по вопросам, 

связанным с организацией и проведением 

итогового сочинения (изложения) в 2024 году 

сентябрь-декабрь 2023 Общеобразовательные 

учреждения 

Руководители ОО 

7.4. Организация практикумов по написанию 

итогового сочинения 

сентябрь-декабрь 2023 

 

Общеобразовательные 

учреждения 

Руководители ОО 

7.5 Контроль ОО за подготовкой выпускников к 

написанию итогового сочинения (изложения) 

сентябрь-декабрь 2023 ОО Специалисты, методисты 

ОО. 

7.6 Организация и проведение итогового сочинения 

(изложения): 

  Основной срок: 

- пробное сочинение; 

- итоговое сочинение 

  Дополнительные сроки 

по графику МООО 

 

 

10 ноября 2023 г. 

06 декабря 2023 г. 

07 февраля 2024 г. 

10 апреля 2024 г. 

Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО, учителя 

- предметники 

7.7. Доведение результатов итогового сочинения до 

обучающихся и родителей. 

декабрь 2023 Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

8 Повышение качества образования по отдельным общеобразовательным предметам:  физика, химия, история, обществознание, 

информатика и ИКТ, литература, география, биология. 

8.1. Включение в годовое тематическое 

планирование ежеурочное повторение и 

закрепление наиболее трудных для усвоения 

учащимися тем по предметам:  физике, химии, 

истории, обществознанию, информатике и ИКТ, 

литературе, географии, биологии. 

сентябрь 2023г. Общеобразовательные 

организации 

Учителя-предметники 

 



8.2. Формирование и систематизация базы учебно-

тренировочных материалов для подготовки ЕГЭ 

– тестовые материалы для пробных и 

репетиционных тестирований по физике, химии, 

истории, обществознанию,  иностранным 

языкам, информатике и ИКТ, литературе, 

географии, биологии. 

весь учебный период Общеобразовательные 

организации 

Учителя-предметники 

8.3. Элективные курсы по физике, химии, истории, 

обществознанию,  информатике и ИКТ, 

литературе, географии, биологии с 

обучающимися. 

 

весь учебный период/ в 

соответствии с 

расписанием ОО 

ОО Учителя-предметники 

8.4. Предметные кружки по подготовке к ЕГЭ весь учебный период/ в 

соответствии с 

расписанием ОУ 

ОО Учителя-предметники 

8.5. Организация индивидуального 

консультирования обучающихся по физике, 

химии, истории, обществознанию, информатике 

и ИКТ, литературе, географии, биологии. 

 

весь учебный период/ 

ежедневно/ 

ОО Учителя-предметники 

8.6.  Организация практикумов по решению заданий 

повышенной сложности. 

весь учебный период ОО учителя-предметники 

8.7. Организация работы в период  осенних, зимних, 

весенних каникул  по отдельному плану 

общеобразовательных организаций и отдела 

образования. 

28.10.2023-05.11.2023; 

31.12.2023-08.01.2024; 
25.03.2023-02.04.2024 

Общеобразовательные 

организации  

Руководители ОО, учителя-

предметники 

8.8 Организация индивидуального 

консультирования учащихся по предметам ЕГЭ. 

весь учебный период/ в 

соответствии с 

расписанием 

Общеобразовательные 

организации 

Учителя-предметники 

8.9 Тренировочное тестирование в форме ЕГЭ. январь  2024 Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

8.11. Организация регулярного информирования 

родителей о результатах контрольных срезов и 

тренировочно - диагностических работ и уровне 

подготовки обучающихся к государственной 

итоговой аттестации. 

сентябрь 2023 – май 2024 Общеобразовательные 

организации 

Классные руководители, 

учителя-предметники 

8.12. Создание районного банка 

высокомотивированных учащихся по предметам 

Сентябрь-ноябрь 2023 Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

Мастерова С. Н. 



по выбору, мониторинга учебных достижений 

учащихся 

9 Работа с детьми «группы риска»   

9.1. Индивидуально-групповые занятия с учащимися 

по математике 

 

весь учебный период/ в 

соответствии с 

расписанием ОО 

Общеобразовательные 

организации 

Учителя-предметники 

9.2. Контроль за посещаемостью дополнительных 

занятий, консультативных занятий по подготовке 

к ЕГЭ, 

весь учебный период Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО, 

учителя-предметники 

9.3. Занятия по индивидуальным образовательным 

маршрутам  для учащихся «группы риска». 

весь учебный период Общеобразовательные 

организации 

Учителя -  предметники, 

руководители ОО 

9.4. Ежеурочный контроль домашнего задания. весь учебный период Общеобразовательные 

организации 

Учителя-предметники 

9.5. Контроль знаний выпускников   по русскому 

языку и математике. 

весь учебный период Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

Специалисты, методисты 

ОО 

9.6. Тематический учёт знаний умений и навыков 

обучающихся и составление плана мероприятий 

по ликвидации пробелов. 

после каждой контрольной 

работы 

Общеобразовательные 

организации 

Учителя-предметники 

9.7 Составление различных дидактических 

материалов для оказания помощи 

слабоуспевающим обучающимся 

По мере необходимости Общеобразовательные 

организации 

Учителя-предметники 

10 Работа с высокомотивированными детьми по подготовке к ЕГЭ 

10.1. Индивидуально-групповые занятия с 

обучающимися  по математике. 

 

весь учебный период/ в 

соответствии с 

расписанием ОУ 

Общеобразовательные 

организации 

Учителя-предметники 

10.2. Индивидуально-групповые занятия с 

обучающимися по русскому языку. 

 

весь учебный период/ в 

соответствии с 

расписанием ОУ 

Общеобразовательные 

организации 

Учителя-предметники 

10.3. Индивидуально-групповые занятия с 

обучающимися по предметам по выбору 

 

весь учебный период/ в 

соответствии с 

расписанием ОО 

Общеобразовательные 

организации 

Учителя-предметники 

10.4. Занятия по индивидуальным образовательным 

маршрутам  для одарённых обучающихся. 

весь учебный период Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО, 

Учителя-предметники 

10.5.  Организация практикумов по решению заданий 

2 части по русскому языку, математике, 

предметам по выбору. 

весь учебный период Общеобразовательные 

организации 

учителя-предметники 

10.6 Результативное участие обучающихся в по графику ОО, МО Общеобразовательные Специалисты, методисты, 



олимпиадах различных уровней. организации руководители ОО, учителя-

предметники 

10.7. Тематический учёт знаний умений и навыков 

обучающихся. 

после каждой контрольной 

работы 

Общеобразовательные 

организации 

Учителя-предметники 

10.8 Контроль знаний выпускников   в форме ЕГЭ по 

русскому языку, математике и предметам по 

выбору. 

сентябрь, октябрь, декабрь 

2023, февраль, март, апрель 

2024 

Общеобразовательные 

организации 

Руководители ОО 

Специалисты, методисты 

ОО 

11 Мероприятия по контролю за ходом подготовки к ГИА: 

11.1. Контроль хода подготовки к государственной 

итоговой аттестации выпускников 11-х классов в 

общеобразовательных организациях во время 

плановых проверок. 

весь период Общеобразовательные 

организации 

Специалисты ОО,  

Методисты ОО 

Руководители ОО 

11.2. Выполнение программного материала в 11 

классах 

 Общеобразовательные 

организации 

Мастерова С. Н. 

Руководители ОО 

11.3. Тематическая проверка общеобразовательных 

организаций  по теме: «Система работы 

администрации ОО и педколлектива с  

высокомотивированными обучающимися» 

март 2024/ по плану ОО Общеобразовательные 

организации 

Мастерова С. Н. 

11.4. Тематическая проверка общеобразовательных 

организаций по теме: «Деятельность 

администрации и педколлектива по подготовке к 

государственной аттестации выпускников  11 

классов» 

апрель 2024 Общеобразовательные 

организации 

Мастерова С. Н. 

 

11.5. Тематическая проверка общеобразовательных 

организаций по теме: «Система работы 

администрации и педколлектива с 

обучающимися из группы «риска» по 

отношению в ЕГЭ-2024» 

декабрь 2023 Общеобразовательные 

организации 

Мастерова С. Н. 

12 Трансляция эффективных педагогических практик ОО с наиболее высокими результатами 

12.1 Формирование базы лучших практик педагогов, 

внедрение лучшего опыта работы школ района 

сентябрь – октябрь 2023 Отдел образования Абдрахманова Ф. Ф. 

12.2. Проведение открытых уроков с использованием 

интернет-технологий учителями-предметниками, 

ученики которых продемонстрировали высокие 

результаты при сдаче ЕГЭ 

            По плану РМК Отдел образования, ОО Учителя-предметники 

13 Мероприятия по обеспечению контроля проведения ЕГЭ: 

13.1. Контроль соблюдения процедуры проведения 

ЕГЭ 

май - июнь 2024 ППЭ Общественные 

наблюдатели 



13.2. Организация взаимодействия с отделением 

полиции  по привлечению сотрудников 

правопорядка для идентификации личности 

участников ЕГЭ и исключения доступа 

посторонних лиц в ППЭ. 

май 2024г. Отдел образования Мастерова С. Н. 

13.3. Организация инструктажа лиц, привлекаемых к 

проведению ЕГЭ. 

апрель-май 2024г. Отдел образования Мастерова С. Н. 

13.4. Организация общественного наблюдения при 

проведении ЕГЭ  в 2024 году. 

май-июнь 2024г. Отдел образования Мастерова С. Н. 

13.5 Анализ статистических данных результатов ЕГЭ-

2024. 

август 2024г. Отдел образования Заведующий ОО, 

Мастерова С. Н 

 

 

 

 


